
SECRETARÍA GENERAL 
RESOLUCIÓN DE CONCEJO N° 060-2020-CE

ESPEJ £K

GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE ESPEJO

Que, es deber primordial del Estado y sus instituciones asegurar la vigencia de 
los derechos humanos, las libertades fundamentales de los ciudadanos y la 
seguridad social.

Que, el artículo 1 de la Constitución de la República del Ecuador, determina que 
el Ecuador es un Estado Constitucional de Derechos y Justicia Social, 
democrático, soberano, independiente, unitario, intercultural, plurinacional y 
laico.

Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador establece.- 
Las instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o 
servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal 
ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la 
Constitución y la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el 
cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de los derechos 
reconocidos en la Constitución.

Que, el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador establece.- 
“La administración pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por 
los principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, 
descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y  
evaluación”.

Que, el artículo 238 de la Constitución de la República del Ecuador dispone: “Los 
gobiernos autónomos descentralizados gozarán de autonomía política, 
administrativa y financiera, y  se regirán por los principios de solidaridad, 
subsidiariedad, equidad interterritorial, integración y participación ciudadana”.

Que, el artículo 239 de la Constitución de la República del Ecuador dispone.- “El 
régimen de gobiernos autónomos descentralizados se regirá por la ley 
correspondiente, que establecerá un sistema nacional de competencias de 
carácter obligatorio y progresivo y definirá las políticas y mecanismos para 
compensar los desequilibrios territoriales en el proceso de desarrollo” .

Que, el Art. 53 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización COOTAD, en cuanto a su naturaleza jurídica, los gobiernos 
autónomos descentralizados municipales son personas jurídicas de derecho 
público, con autonomía política, administrativa y financiera, en los términos del 
Art. 5 de esta normativa.

CONSIDERANDO:



SECRETARÍA GENERALE S P E J É

Que, el artículo 53 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización expresa: Naturaleza jurídica.- Los gobiernos autónomos 
descentralizados municipales son personas jurídicas de derecho público, con 
autonomía política, administrativa y financiera. Estarán integrados por las 
funciones de participación ciudadana; legislación y fiscalización; y, ejecutiva 
previstas en este Código, para el ejercicio de las funciones y competencias que 
le corresponden.

Que, el artículo 57 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización dispone que al concejo municipal le corresponde: a) El 
ejercicio de la facultad normativa en las materias de competencia del gobierno 
autónomo descentralizado municipal, mediante la expedición de ordenanzas 
cantonales, acuerdos y  resoluciones".

Que, el artículo 57 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización dispone que al concejo municipal le corresponde: d) El 
ejercicio de la facultad de expedir acuerdos o resoluciones, en el ámbito de 
competencia del gobierno autónomo descentralizado municipal, para regular 
temas institucionales específicos o reconocer derechos particulares.

Que, el artículo 59 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización dispone: “Alcalde o alcaldesa.- El alcalde o alcaldesa es la 
primera autoridad del ejecutivo del gobierno autónomo descentralizado 
municipal, elegido por votación popular de acuerdo con los requisitos y 
regulaciones previstas en la ley de la materia electoral".

Que, el artículo 60 literal n) del Código Orgánico de Organización Territorial, 
Autonomía y Descentralización dispone; Atribuciones del alcalde o alcaldesa.- 
Le corresponde al alcalde o alcaldesa: n) Suscribir contratos, convenios e 
instrumentos que comprometan al gobierno autónomo descentralizado 
municipal, de acuerdo con la ley. Los convenios de crédito o aquellos que 
comprometan el patrimonio institucional requerirán autorización del Concejo, en 
los montos y casos previstos en las ordenanzas cantonales que se dicten en la 
materia.

Que, el artículo 318 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización establece; Sesión ordinaria.- Los consejos regionales y los 
concejos metropolitanos y municipales sesionarán ordinariamente cada ocho 
días. Los consejos provinciales y el Consejo de Gobierno de la provincia de 
Galápagos lo harán al menos una vez al mes. Las juntas parroquiales rurales se 
reunirán dos veces al mes como mínimo. En todos los casos, la convocatoria del 
ejecutivo del respectivo gobierno autónomo descentralizado se realizará con al 
menos cuarenta y ocho horas de anticipación a la fecha prevista y se 
acompañará el orden del día y los documentos que se traten.



www.gadme.gob.ee

Juntos Gobernam os...

ESPEJ <¡e

Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal de Espejo

Administración 2019 - 2023

SECRETARÍA GENERAL

Que, el articulo 3 del Código Orgánico Administrativo expresa: “Principio de 
eficacia. Las actuaciones administrativas se realizan en función del cumplimiento 
de los fines previstos para cada órgano o entidad pública, en el ámbito de sus 
competencias”.

Que, ei artículo 26 del Código Orgánico Administrativo expresa: “Principio de 
corresponsabilidad y complementariedad. Todas las administraciones tienen 
responsabilidad compartida y gestionarán de manera complementaria, en el 
marco de sus propias competencias, las actuaciones necesarias para hacer 
efectivo el goce y ejercicio de derechos de las personas y el cumplimiento de los 
objetivos del buen vivir”.

Que, el artículo 28 del Código Orgánico Administrativo expresa: “Principio de 
colaboración. Las administraciones trabajarán de manera coordinada, 
complementaria y prestándose auxilio mutuo. Acordarán mecanismos de 
coordinación para la gestión de sus competencias y el uso eficiente de los 
recursos. La asistencia requerida solo podrá negarse cuando la administración 
pública de la que se solicita no esté expresamente facultada para prestarla, no 
disponga de medios suficientes para ello o cuando, de hacerlo, causaría un 
perjuicio grave a los intereses cuya tutela tiene encomendada o al cumplimiento 
de sus propias funciones. Las administraciones podrán colaborar para aquellas 
ejecuciones de sus actos que deban realizarse fuera de sus respectivos ámbitos 
territoriales de competencia. En las relaciones entre las distintas 
administraciones públicas, el contenido del deber de colaboración se desarrolla 
a través de los instrumentos y procedimientos, que de manera común y 
voluntaria, establezcan entre ellas”.

Que, el 06 de marzo del 2020, el COE Nacional en sesión permanente, por 
unanimidad de los miembros en pleno resuelven: hacer indispensable la 
adopción de medidas que incrementen las garantías de seguridad sanitaria; en 
este sentido recomienda al señor Presidente de la República, declarar el Estado 
de Excepción por calamidad pública en todo el territorio nacional.

Que, el Comité de Operaciones de Emergencia COE del Cantón Espejo, en 
sesión realizada el día viernes 13 de 2020 resolvió su activación con carácter 
permanente, en el cual se tomaron varias resoluciones que se aplicarán en el 
Cantón Espejo que guardan armonía con las resoluciones del COE Nacional.

1
Que, el Ing. Arnaldo Cuacés Quelal, Alcalde del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal» de Espejo en cumplimiento de lo que dispone el 
Código Orgánico de Organización Territórial, Autonomía y Descentralización 
convocó a Sesión Ordinaria de Concejo para el día jueves 12 de noviembre de 
2020, según Convocatoria N° 025 de fecha 10 de noviembre del 2020.

CARCH'

®  aadespejo2019.2023£>gm ail.com  Q  Esmeraldas y Salinas C iudad El Ángel /  Espeja - Carchi

http://www.gadme.gob.ee


ESPIEJl # SECRETARÍA GENERAL

Que, con fecha 13 de marzo de 2010, el Ing. Arnaldo Cuacés Quelal, en su 
calidad de Alcalde del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Espejo, 
emitió la Resolución Administrativa Nro, 28-2020-AC-A, medíante la cual se 
declaró el ESTADO DE EMERGENCIA GRAVE en todo el territorio del cantón 
Espejo, ante la declaratoria de pandemia por parte de la Organización Mundial 
de la Salud del COVID-19, y la consecuente declaratoria de Estado de Excepción 
en todo el territorio nacional por parte del Gobierno Nacional.

Que, en referencia al octavo punto del orden del día de la Sesión Ordinaria de 
Concejo de fecha jueves 12 de noviembre de 2020: “Lectura, análisis y 
resolución para Autorizar la firma de Convenio de Cooperación 
Interinstitucional entre el GAD Municipal de Espejo y el Cuerpo de 
Bomberos de Espejo Nro. 022-2020-GADM-E- CBCE, cuyo objeto es: “La 
Donación de 30 trajes de bioseguridad (26 trajes, talla M y 4 trajes, talla L), 
150 respiradores N95 y 3 cajas de mascarillas quirúrgicas, con un aporte 
de 16.000,00 USD por parte del GAD Municipal de Espejo”, en atención al 
Oficio Nro. 342-GADM-E-S suscrito eMO de noviembre del 2020 por el Dr. 
Hugo Eduardo Salazar Procurador Síndico del GADM-E”.

Que, en estricto cumplimiento a las Normas Constitucionales y legales antes 
descritas, y la Facultad Legislativa prevista en los artículos 240 de la Constitución 
de la República del Ecuador, 7, 57 literal a), 323 y 324 del Código Orgánico de 
Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, el Concejo del 
Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Espejo en Sesión Ordinaria 
realizada el jueves 12 de noviembre del 2020 por unanimidad;

Art. 1. Autorizar a la Máxima Autoridad suscribir Convenio de Cooperación 
Interinstitucional entre el Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de 
Espejo y el Cuerpo de Bomberos de Espejo Nro. 022-2020-GADM-E- CBCE, 
cuyo objeto es: /I y 4
trajes, talla L), ”, en
atención al Ofic ) por
el Dr. Hugo Edt

LO CERTIFICO

RESUELVE:

g S  gadespejo2019.2023¿>gm ail.com  Q  E s m e ra ld a s /S il ñas Ciudad El Á n g e l/E s p e jo -C a ic h i ^  062  9 7 /  147 /  06? 977  146


